АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 февраля 2020 года № 15

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого водоснабжения

населенных пунктов Преображенского

муниципального образования

Пугачевского муниципального района

Саратовской области на 2020 год»

В целях комплексного решения проблемы водоснабжения Преображен-

ского муниципального образования Пугачевского муниципального района

Саратовской области, улучшения условий жизни населения в сельской мест-

ности, в соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Феде-

рации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Преоб-

раженского муниципального образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области, администрация Преображенского муниципаль-

ного образования Пугачевского муниципального района Саратовской обла-

сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого во-

доснабжения населенных пунктов Преображенского муниципального обра-

зования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2020

год» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования и подлежит размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администра-

ции Преображенского муниципального образования Пугачевского муници-

пального района Саратовской области.

Глава Преображенского

муниципального образования     М.Т. Мартынов

Приложение

к постановлению

администрации Преображенского

муниципального образования

Пугачевского муниципального

района Саратовской области

от  19 февраля 2020 года № 15

Муниципальная Программа

«Обеспечение устойчивого водоснабжения населенных пунктов

Преображенского муниципального образования Пугачевского муници-

пального района Саратовской области на 2020 год»

Паспорт программы

Наименование про-

граммы

Муниципальная программа «Обеспечение устой-

чивого водоснабжения населенных пунктов  Пре-

ображенского муниципального образования Пуга-

чевского муниципального района Саратовской об-

ласти на 2020 год» (далее – Программа)

Основание для разра-

ботки Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации»

Заказчик Программы Администрация Преображенского муниципально-

го образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области

Разработчик Програм-

мы

Администрация Преображенского муниципально-

го образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области

Цель и задачи

Программы

- бесперебойное, гарантированное удовлетворение

потребности населения Преображенского муници-

пального образования Пугачевского муниципаль-

ного района Саратовской области в питьевой воде;

- повышение качества предоставления коммуналь-

ной услуги водоснабжения;

- определение объектов реконструкции сооруже-

ний, оценка потребности материально-

технических ресурсов и капитальных вложений на

реализацию Программы, проведение комплекса

мероприятий по ремонту объектов водоснабжения

в населенных пунктах Преображенского муници-

пального образования Пугачевского муниципаль-

ного района Саратовской области

Сроки реализации

Программы

2020 год

Исполнители

Программы

Администрация Преображенского муниципально-

го образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области

Объемы и

источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования мероприятий про-

граммы составляет – 854,8 тыс. рублей и будет

осуществляться за счет:

- средств бюджета Преображенского муниципаль-

ного образования в сумме 368,8 тыс. рублей (про-

гнозно);

- безвозмездных поступлений от добровольных

взносов, пожертвований от физических лиц в сум-

ме 432,0 тыс. рублей прогнозно);

- безвозмездных поступлений от добровольных

взносов, пожертвований от юридических лиц 54,0

тыс. рублей (прогнозно);

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

- ремонтные работы по модернизации водонапор-

ной башни;

- снижение уровня износа объектов водораспреде-

лительной системы поселения;

- повышение качества предоставляемых потреби-

телям услуг водоснабжения;

- сокращение количества жалоб и претензий к ка-

честву предоставления услуг водоснабжения;

- снижение удельных затрат материальных ресур-

сов на производство услуг водоснабжения;

- предусматривается ввести в эксплуатацию водо-

напорную башню в селе Большая Таволожка Пу-

гачевского муниципального района Саратовской

области

Контроль за выполне-

нием Программы

- Управление реализацией Программы возлагается

на главу Преображенского муниципального обра-

зования Пугачевского муниципального района Са-

ратовской области

- Текущий контроль осуществляется комиссией

Совета Преображенского муниципального образо-

вания Пугачевского муниципального района Сара-

товской области, администрацией Преображенско-

го муниципального образования Пугачевского му-

ниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Сложившаяся в населенных пунктах Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области си-

туация в сфере развития инженерной инфраструктуры и предоставления

коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабжению, препят-

ствует формированию социально-экономических условий устойчивого раз-

вития Преображенского муниципального образования Пугачевского муни-

ципального района Саратовской области.

Одной из проблем развития Преображенского муниципального образо-

вания Пугачевского муниципального района Саратовской области является

неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

Перечень объектов водоснабжения, принадлежащих Преображенскому

муниципальному образованию Пугачевского муниципального района Сара-

товской области по состоянию на 1 января 2020 года (таблицы № 1, № 2, №

3).

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финанси-

рование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объёма инве-

стиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минималь-

ным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудова-

ния систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полно-

стью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведёт к лави-

нообразному накапливанию недоремонта и падению надёжности коммуналь-

ных систем.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высо-

ких потерях воды, электрической энергии в процессе производства и транс-

портировке ресурсов до потребителей.

Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы

обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточ-

ном количестве.

Содержание объектов водоснабжения в его нынешнем виде до сих пор

непосильно как для потребителей коммунальных услуг, так и для бюджетной

сферы муниципального образования.

Несмотря, на то, что организация водоснабжения в границах Преобра-

женского муниципального образования Пугачевского муниципального райо-

на Саратовской области в соответствии с Федеральным законом от 06 октяб-

ря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» относится к вопросам местного значе-

ния, с учётом вышеизложенного и в связи с отсутствием у Преображенского

муниципального образования Пугачевского муниципального района Сара-

товской области достаточных средств на их полное восстановление и уста-

новку, предполагается проведение комплекса мероприятий по ремонту объ-

ектов водоснабжения с высокой степенью износа с привлечением по ходу ре-

ализации мероприятий Программы бюджетных средств поселения, средств

организаций и населения.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населе-

ния Преображенского муниципального образования Пугачевского муници-

пального района Саратовской области в питьевой воде;

- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснаб-

жения;

- улучшение условий жизни населения Преображенского муниципально-

го образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей преду-

сматривается решение следующих задач:

- рациональное использование средств местного бюджета, направляемых

на водоснабжение;

- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснаб-

жения;

- проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабже-

ния в населенных пунктах Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской области.

Срок реализации мероприятий Программы – 2020 год.

3. Перечень программных мероприятий

Модернизация объектов водоснабжения направлена на решение задач,

связанных с максимальным внедрением энерго- и ресурсосберегающих тех-

нологий, повышение надёжности, качества и долговечности объектов водо-

снабжения.

Основные направления решения этих проблем, сводятся к следующему:

- Замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей;

- Замена чугунных и стальных труб водопроводных сетей на долговечные

полиэтиленовые трубы;

- Внедрение энергосберегающих технологий, приборов учёта и регулирова-

ния потребления энергоресурсов на объектах водоснабжения;

- Реконструкция, текущий ремонт водозаборных скважин и водонапорных

башен;

- Приобретение и ремонт скважинных насосов.

Система программных мероприятий включает взаимоувязанные соци-

ально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и

другие задания, обеспечивающие достижение программных целей.

Организационные мероприятия Программы включают в себя следующие

этапы:

1. Определение объектов для выполнения ремонтных работ.

2. Определение сметной стоимости объектов.

3. Заключение договора (контракта) с подрядной организацией.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2020 году со-

ставляет 854,8 тыс. рублей и будет осуществляться за счет:

- средств бюджета Преображенского муниципального образования в

сумме 368,8 тыс. рублей (прогнозно);

- безвозмездных поступлений от добровольных взносов, пожертвований

от физических лиц в сумме 432,0 тыс. рублей (прогнозно);

- безвозмездных поступлений от добровольных взносов, пожертвований

от юридических лиц 54,0 тыс. рублей (прогнозно);

Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в

ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь постав-

ленных задач.

Потребность в материальных ресурсах приведена в приложении (табли-

ца № 2). Программные мероприятия и объемы финансирования по ним в

2020 году приведены в приложении (таблица № 3).

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает организационную, эконо-

мическую и правовую составляющие, обеспечивающие управление Про-

граммой и реализацию программных мероприятий.

В рамках выполнения настоящей Программы администрация Преобра-

женского муниципального образования Пугачевского муниципального райо-

на Саратовской области выполняет функции муниципального заказчика ме-

роприятий программы и осуществляет контроль за качеством выполненных

работ по ремонту основных элементов водораспределительной системы.

Предложения об изменении положений Программы вводятся в действие

постановлениями администрации Преображенского муниципального образо-

вания Пугачевского муниципального района Саратовской области.

Реализация программных мероприятий заказчиком Программы осу-

ществляется путем заключения договоров, либо привлечения на конкурсной

основе подрядных организаций для выполнения работ. Конкретные подряд-

ные организации будут определены в соответствии с Федеральным законом

№ 44-ФЗ от 05 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (О Федеральной контрактной системе - ФКС).

Организация и проведение аукционов по размещению муниципального

заказа на выполнение работ по ремонту основных элементов водораспреде-

лительной системы поселения возлагается на единую постоянно действую-

щую комиссию по размещению муниципального заказа администрации Пре-

ображенского муниципального образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области.

Выполнение мероприятий Программы проходит в тесном взаимодей-

ствии с организациями, обслуживающими объекты инженерной инфраструк-

туры, транспорта, водопроводных, канализационных сетей, системы отопле-

ния и других.

6. Организация управления Программой и контроль

над ходом ее реализации

Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее реализа-

ции возлагается на главу Преображенского муниципального образования Пу-

гачевского муниципального района Саратовской области.

Текущий контроль осуществляется профильной постоянной комиссией

Совета Преображенского муниципального образования Пугачевского муни-

ципального района Саратовской области. Администрация Преображенского

муниципального образования Пугачевского муниципального района Сара-

товской области  осуществляет контроль над целевым использованием бюд-

жетных средств, направленных на реализацию данной Программы и каче-

ством выполненных работ по ремонту основных элементов водораспредели-

тельной системы поселения.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Программы

Программа предусматривает повышение уровня водоснабжения насе-

ленных пунктов Преображенского муниципального образования Пугачевско-

го муниципального района Саратовской области.

Реализация Программы позволит:

- снизить уровень износа объектов водораспределительной системы по-

селения;

- повысить уровень качества предоставляемых потребителям услуг во-

доснабжения;

- повысить качество питьевой воды в централизованных системах водо-

снабжения;

- обеспечить развитие инфраструктуры Преображенского муниципаль-

ного образования Пугачевского муниципального района Саратовской обла-

сти, повысить степень благоустройства районов жилой застройки.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Обеспечение устойчивого водоснаб-

жения населенных пунктов Преобра-

женского муниципального образования

Пугачевского муниципального района

Саратовской области на 2020 год»

Перечень

объектов водоснабжения, принадлежащих Преображенскому  муниципальному

образованию Пугачевского муниципального района Саратовской области

по состоянию на 1 января 2020 года

Таблица № 1

Сооружения (водоснабжение) с. Большая Таволожка

№

п/п

Наименование Ед.

изм.

Кол-во Из них,

нуждается

в ремонте

% из-

носа

1 Водозаборная  скважина №1 Шт. 4 - -

6 Водонапорная башня Рожновского Шт. 1 1 90

7 Водонапорная башня №1 Шт. 1 - -

10 Водопроводные сети  м 12648 - -

Таблица № 2

Сооружения (водоснабжение) с. Преображенка

№

п/п

Наименование Ед.

изм.

Кол-во Из них,

нуждается

в ремонте

% из-

носа

1 Водозаборная  скважина  Шт. 3 - -

2 Водонапорная башня  Шт. 2 - -

3 Колодец Шт. 46 - -

4 Труба полиэтиленовая диаметром 160 мм м 4191 - -

5 Труба полиэтиленовая диаметром 110 мм м 1236  -

6 Труба стальная диаметром 100 мм м 4474 - -

Таблица № 3

Сооружения (водоснабжение) с. Успенка

№

п/п

Наименование объекта Ед.

изм.

Кол-во Из них,

нуждается

в ремонте

% из-

носа

1 Артезианская  скважина  Шт. 4 - -

2 Водонапорная башня Рожновского Шт. 1 - -

3 Водонапорная башня (птицефабрика) Шт. 3 - -

4 Труба полиэтиленовая диаметром 100 мм м 12000 - -

Сооружения (водоснабжение) с. Малая Таволожка

№

п/п

Наименование Ед.

изм.

Кол-во Из них,

нуждается

в ремонте

% из-

носа

1 Водозаборная  скважина  Шт. 1 - -

2 Водонапорная башня  Шт. 1 - -

3 Труба полиэтиленовая диаметром 100 мм м 20 - -

4 Труба чугунная диаметром 100 мм м 2150  -

5 Труба стальная диаметром 100 мм м 200 - -

Приложение 2

к муниципальной программе «Обеспечение

устойчивого водоснабжения населенных

пунктов Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области на 2020 год»

Потребность в материальных ресурсах

№

п/п

Наименование

мероприятия
Материальные ресурсы

Ед.

изм.
Количе-

ство

1.

Реконструкция водо-

напорной башни с.

Большая Таволожка

Водонапорная башня Рожновского шт. 1

Водонапорная башня, шт. шт. 1

Приложение 3

к муниципальной программе «Обеспечение

устойчивого водоснабжения населенных

пунктов Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области на 2020год»

Программные мероприятия и объемы финансирования

                                                                                                                                  тыс. рублей

Наименование главного

распорядителя средств

бюджета поселения

Объемы

финансиро-

вания на

2020 год

Наименование

программного

мероприятия

Источники финансирования

Ремонтные ра-

боты по  модер-

низация водона-

порной башни

Бюджет

Преобра-

женского

муници-

пального

образова-

ния (про-

гнозно)

Безвозмезд-

ные поступ-

ления от

доброволь-

ных взно-

сов, по-

жертвова-

ний от юри-

дических

лиц (про-

гнозно)

Безвоз-

мездные

поступле-

ния от доб-

ровольных

взносов,

пожертво-

ваний от

физиче-

ских лиц

(прогноз-

но)

Преображенское муници-

пальное образование Пу-

гачевского муниципаль-

ного района Саратовской

области

854,8 854,8 368,8 54,00 432,00